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Název:

Zkvalitnění písemného projevu jako jedné z řečových dovedností ve výuce němčiny

dospělých

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá chybami v oblasti postavení slovesa v písemného projevu v

němčině studentů kombinované formy studia na Vysoké škole manažerské informatiky

a ekonomiky v Praze. Srovnávány jsou chyby v syntaktických jevech odpovídajících

referenční úrovni A2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky v

úlohách zaměřených na rozvoj písemného projevu. Dosažené výsledky ukazují, že

průpravná cvičení vypracovaná za účelem zkvalitnění písemného projevu mají své

opodstatnění. Po jejich aplikaci se zkvalitnil písemný projev studentů – snížil se počet

chyb – v oznamovacích větách s nepřímým pořádkem slov, souvětích se spojkami

ovlivňujícími i neovlivňujícími slovosled a ve slovosledu vět vedlejších.

Klí čová slova:

chyby v písemném projevu, referenční úroveň A2, syntax, výuka němčiny dospělých
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Title:

Improvement of Writing as One of the Language Skills in Teaching German to Adults

Summary:

The thesis deals with errors in the position of verb in writing assignments of adult

distance-studies students of College of Information Management and Business

Administration in Prague. Errors are counted in writing assignments of students who

reach level A2 according to the Common European Framework of Reference for

Languages. Errors are considered with respect to training exercises. The results show

that training exercises decreased the number of errors positively in case of sentences

with indirect word order and in compound and complex sentences.
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errors in writing, level A2, syntax, teaching German to adults
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I. Úvod

Jako vyučující němčiny na Vysoké škole manažerské informatiky a ekonomiky

v Praze (dále jen VŠMIE) jsem za dobu mého působení pozorovala, že dospělým

studentům kombinované formy studia dělá v oblasti větné skladby problém postavení

slovesa ve větách a to nejen v ústním, ale především písemném projevu.

Tato skutečnost mě inspirovala k volbě tématu diplomové práce: Zkvalitnění

písemného projevu jako jedné z řečových dovedností ve výuce němčiny dospělých.

Cílem práce je zjistit, zda a do jaké míry mohou průpravná cvičení vedoucí

k nácviku této řečové dovednosti zkvalitnit písemný projev studentů. Vycházím

z premisy, že vhodně zvolená cvičení mohou kvalitu zlepšit. Jako formu ověření této

premisy jsem zvolila dvě heterogenní skupiny, na kterých byl prováděn intenzivní

výcvik a výsledek byl ověřen testem zaměřeným na sledované jevy.

Teoretická část diplomové práce v úvodní kapitole definuje syntax,

pojednává o cílech při osvojování cizího jazyka a gramatickém minimu.

Druhá kapitola je věnována druhům vět a slovosledu v němčině. Diplomová

práce se zabývá výukou německého jazyka u začátečníků, proto jsou zde zahrnuty

pouze ty syntaktické jevy týkající se postavení slovesa v typech vět, s kterými se

studenti seznámí během třísemestrální výuky němčiny na VŠMIE odvíjející se podle

učebnice Sprechen Sie Deutsch? 1.

Kapitola třetí uvádí metodické koncepce, které nejvýznamněji ovlivnily

didaktiku cizích jazyků a které se více či méně soustřeďují na znalost jazykových

prostředků, jejichž automatizace přispívá ke korektnímu písemnému vyjadřování.

Písemný projev, jeho specifika, fáze a druhy jsou obsahem kapitoly čtvrté. Tato

kapitola uvádí také různé typy cvičení vážících se k písemnému projevu a hodnotí

význam písemných domácích úkolů.

Kapitola pátá se zabývá problematikou chyby a jejím postavením v metodických

koncepcích výuky cizích jazyků. Předmětem kapitoly páté je rovněž korektura

písemných prací a hodnocení písemného projevu studentů.
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Šestá kapitola uvádí řečové dovednosti studentů úrovně A2 jak je definuje

Společný evropský referenční rámec pro jazyky (dále jen SERR).

Kapitola sedmá se zabývá koncepcí výuky druhých cizích jazyků na VŠMIE a

udává její cíle a výstupní kompetence studentů.

Osmá kapitola otvírá praktickou část diplomové práce. Specifikuje jazykovou

výuku studentů kombinované formy studia na VŠMIE a uvádí písemné úkoly vedoucí

k vlastní produkci.

Devátá kapitola obsahuje výsledky dotazníkového šetření mezi dvaceti studenty

VŠMIE, které zjišťovalo jejich vztah k osvojování němčiny a identifikaci

problematických jevů v německé syntaxi.

Závěrečná kapitola analyzuje chyby vyskytující se v německé syntaxi –

primárně v postavení slovesa – ve sledovaných cvičeních studentů kombinované formy

studia. Porovnávané skupiny tvoří studenti, kteří vypracovali speciální cvičení zaměřená

na problematické jevy a ti, kteří touto průpravou neprošli.
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II. Teoretická část

Teoretická část diplomové práce tvoří východisko k části praktické. Obsahuje

kapitoly o německé syntaxi a druzích německých vět a jejich slovosledu. Uvádí také

metodické koncepce výuky cizích jazyků a jejich vztah k znalosti jazykových

prostředků a písemnému projevu. Analyzován je písemný projev a nejčastější chyby

z oblasti větné skladby. Teoretickou část uzavírají požadavky SERR pro referenční

úroveň A2 a charakteristika výuky druhých cizích jazyků na VŠMIE.

1. Syntax: prostředky a cíle jejího osvojení

Úvodní kapitola pojednává o postavení syntaxe v gramatice a předmětu jejího

zájmu. Uvedeny jsou cíle při osvojování cizího jazyka a gramatické minimum.

Kapitola je uzavřena doporučeními, jaké metody přispívají ke zvládnutí gramatiky

cizího jazyka a které způsoby automatizace jsou efektivní.

1.1 Syntax a její předmět

Syntax je vedle morfologie součástí gramatiky, která je jedním z jazykových

prostředků nutných ke zvládnutí řečových dovedností.

Německý lingvista Engel (2009, s. 15) rozumí pod pojmem syntax „spojování

v řeči až k textu. Toto spojování na různých ,rovinách‘ podléhá pevným a

formulovatelným pravidlům.“

Havránek a Jedlička (2002, s. 6) definují gramatiku a syntax následovně.

„Mluvnice (gramatika) zjišťuje zákonitosti a podává pravidla, podle kterých se

slova obměňují a spojují ve větách. (…) O stavbě vět a souvětí pojednává skladba.“

Pojetí Povejšila více zohledňuje pohled lingvodidaktiky. Podle Povejšila (1999,

s. 250) neprobíhá dorozumívání a komunikace pouze prostřednictvím jednotlivých slov,

ale především jejich uspořádáním do mluvních celků – vět. Strukturní vlastnosti vět a

uspořádání výrazových prostředků v nich zkoumá syntax, neboli skladba.
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Dušková a Menšíková chápou mluvnickou stavbu jako gramatické

struktury a významy jimi naznačené, které jsou nutné ke zvládnutí procesu

dorozumívání (Beneš, 1970, s. 88).1

Dušková a Menšíková hovoří také o procesu osvojování cizího jazyka a jeho

cílech. Zamýšlejí se nad hledisky zařazení jazykového materiálu do gramatického

minima. O jejich zjištěních pojednávají následující podkapitoly.

1.2 Cíle při osvojování cizího jazyka

Cílem ovládnutí cizího jazyka jsou plně rozvinuté řečové dovednosti. V těsném

vztahu k řečovým dovednostem stojí jazykové prostředky; gramatika, tedy i syntax, jsou

jedním z nich.

V případě cíle aktivně mluvního (Beneš, 1970, s. 88-95) jde o dorozumění se

v nejběžnějších životních situacích. Při tomto cíli je dostatečné zvolit nemnoho

gramatických kategorií, jejich užívání je však nutno velmi dobře zautomatizovat.

Další z cílů, cíl receptivně čtecí, klade svojí podstatou vysoké nároky na

porozumění cizímu jazyku; studenti2 by měli být seznámeni prakticky se všemi

možnými větnými strukturami, které se mohou v psaných autentických textech

vyskytovat. Na rozdíl od cíle aktivně mluvního však postačí těmto strukturám rozumět

pasivně.

Cíl kombinovaný by měl rozlišovat mezi strukturami nutnými k

produktivnímu a receptivnímu užívání.

1.3 Výběr gramatického minima

Cíl, jehož má být dosaženo, ovlivňuje výběr gramatického minima. Obecné

gramatické minimum se člení na elementární, základní a souborné minimum.

1 Povejšil i Havránek a Jedlička užívají pro syntax výrazu „skladba“, Dušková a Menšíková „mluvnická
stavba“.

[…]


písemný projev studentů.

K dosažení cíle jsem zvolila porovnání chyb v písemných domácích úkolech

studentů kombinované formy studia na VŠMIE, kteří absolvovali třísemestrální výuku

německého jazyka. Porovnávané mezi sebou s ohledem na příslušné syntaktické jevy

byly v daném semestru vždy dvě skupiny dvaceti studentů, které se lišily tím, zda jejich

studenti vypracovali či nevypracovali průpravná gramatická cvičení. Dosažené výsledky

jsem také porovnala s nahlížením studentů na problematičnost zkoumaného jevu, které

vyplývalo z dotazníkového šetření.

K problematickým syntaktickým jevům, ve kterých studenti v písemném projevu

chybují, patří nepřímý pořádek slov ve větě oznamovací. V tomto syntaktickém jevu

chybovala skupina studentů bez průpravných cvičení třikrát více než skupina

s průpravnými cvičeními.

Rámcová konstrukce způsobových sloves a infinitivu je dalším problematickým

jevem v německé syntaxi. V porovnávaných skupinách vyšel překvapivě nepatrně větší

počet chyb ve skupině studentů s průpravnými cvičeními. Důvodem může být větší

zkušenost studentů úspěšnější skupiny s daným jevem. Tento výsledek mě jako učitele

vede ke zvýšené pozornosti při výkladu a procvičování tohoto jevu.

V počtu chyb rámcové konstrukce sloves s odlučitelnou předponou dopadla lépe

skupina s průpravnými cvičeními. Tato skupina však čtyřikrát častěji odlučitelnou

předponu od slovesného kmene neodloučila. Uvedená skutečnost mě upozorňuje na

problematičnost postavení odlučitelných předpon ve větě a na nutnost důkladnějšího

nácviku tohoto jevu.
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Počet chyb v rámcové konstrukci perfekta se v porovnávaných skupinách nelišil.

Nulový počet chyb vykazovala skupina s průpravnými cvičeními v případě

souvětí se spojkami neovlivňujícími i ovlivňujícími slovosled.

V počtu chyb slovosledu vedlejších vět dopadla skupina s průpravnými

cvičeními o třetinu lépe. O jeden případ více zde však studenti zaměnili postavení

časovaného slovesa na konci věty s jeho postavením jako po spojkách neovlivňujících

slovosled. Tento fakt mě upozorňuje na kladení většího důrazu při vysvětlení a

důkladnější procvičení postavení slovesa ve větě vedlejší.

Nejvíce chyb udělali studenti obou skupin v případě sloves s odlučitelnou

předponou a ve slovosledu vět vedlejších.

Z uvedených výsledků plyne, že svůj význam a účel splnila průpravná cvičení

především v případě písemných domácích úkolů zaměřených na vlastní produkci s

hodnoceným nepřímým pořádkem slov ve větě oznamovací, u souvětí se spojkami

ovlivňujícími a neovlivňujícími slovosled a v případě slovosledu vět vedlejších.

U přímého pořádku slov v oznamovací větě a rámcové konstrukce perfekta

neměla průpravná cvičení na počet chyb v písemných domácích úkolech vliv.

Zvýšenou pozornost bude třeba klást na ozřejmění a procvičení rámcové

konstrukce způsobových sloves a sloves s odlučitelnou předponou.

V dotazníkovém šetření studenti za výrazně problematickou rámcovou

konstrukci způsobových sloves neuvedli; rámcová konstrukce sloves s odlučitelnou

předponou spolu s rámcovou konstrukcí perfekta však obsadila v problematičnosti třetí

místo. Místo druhé v problematičnosti postavení slovesa získala souvětí se spojkami

ovlivňujícími slovosled. Jako nejproblematičtější uvedli dotazovaní studenti postavení

slovesa ve větách vedlejších.

Věřím, že zjistěné výsledky diplomové práce mohou inspirovat učitele němčiny

při výuce německé syntaxe a přispět tak k nižšímu počtu chyb v produktivním

vyjadřování studentů.
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Resumé

Die Diplomarbeit beschäftigt sich mit der Problematik der Verbesserung des

schriftlichen Ausdrucks im Deutschunterricht bei Erwachsenen, die ein kombiniertes

Studium an der Hochschule für Managerinformatik und Betriebswirtschaftslehre in Prag

(weiter nur VSMIE) absolvieren.

Beim Unterrichten erwachsener Studenten an der VSMIE habe ich festegestellt,

dass die Studenten mit der Stellung des Verbs in verschiedenen Satzstrukturen

Probleme haben.

Der theoretische Teil der Diplomarbeit befasst sich mit der Syntax und der

Verbstellung im Deutschen. Es werden auch verschiedene methodische Konzeptionen

des Fremdsprachenunterrichts, schriftlicher Ausdruck und Korrektur der schriftlichen

Aufgaben behandelt.

Im praktischen Teil der Diplomarbeit stelle ich den Deutschunterricht an der

VSMIE vor. Außerdem habe ich die problematischen Erscheinungen in der deutschen

Syntax identifiziert, indem ich den Studenten einen Fragebogen gegeben habe.

Schließlich habe ich die Fehler in den schriftlichen Hausaufgaben der Studenten

analysiert. Dazu habe ich in allen drei Semestern des Deutschunterrichts bei Anfängern

jeweils zwei Gruppen von zwanzig Studenten ausgewählt. Diese Gruppen haben sich

darin unterschieden, dass immer nur eine der zwei Gruppen die grammatischen

Übungen für die dazugehörigen Syntaxerscheinungen gemacht hat. Ich habe

vorausgesetzt, dass die grammatischen Übungen den schriftlichen Ausdruck der

Studenten verbessern.

Die Resultate haben gezeigt, dass die grammatischen Übungen den schriftlichen

Ausdruck im Falle der indirekten Wortstellung in Aussagesätzen und in

Satzverbindungen, Satzgefügen und Nebensätzen verbessern.
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