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K tématu práce
Petra Ležáková si pro diplomovou práci vybrala téma z lingvodidaktiky (avšak tento pojem se

v práci neobjevuje). Při vymezení tématu vycházela z vlastní pedagogické praxe na soukromé

Vysoké škole manažerské informatiky a ekonomiky (dále jen VŠMIE). Soustředila se na

výuku druhého cizího jazyka v kombinované formě studia. Předmětem jejího zkoumání

zahrnujícího pohled teorie i praxe se staly jazykové dovednosti (ovládání určitých slovesných

tvarů nejen na základě jejich tvorby, ale především na základě jejich využití ve větách).

Kromě didaktických zkoumání práce zahrnuje elementární gramatické pasáže z oblasti

syntaxe – konkrétně větné skladby.

Ke struktuře a provedení práce

• Práce má standardní členění. Práce obsahuje:

o formy předcházející vlastnímu textu (anotace, klíčová slova etc.);

o vlastní text členěný na

 úvod, v němž si diplomantka klade za úkol ověřit efektivnost

průpravných cvičení týkajících se výše zmíněné problematiky; v úvodu

diplomantka rovněž představuje strukturu práce;

 teoretickou část, která je dále rozčleněna na kapitoly s těmito názvy:

• Syntax: prostředky a cíle jejího osvojení;

• Druhy německých vět a jejich slovosled;

• Metody výuky cizích jazyků;

• Písemný projev;

• Problematiky chyby a korektura písemného projevu;
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• Referenční úroveň A2 podle SERR

• Koncepce výuky druhých cizích jazyků na VŠMIE

 praktickou část, která je rozčleněna na tyto kapitoly:

• Výuka němčiny na VŠMIE u studentů kombinované formy

studia;

• Dotazník studentům;

• Analýza písemných domácích úkolů zaměřených na vlastní

produkci;

 závěr, resumé, seznam literatury, přílohy.

 Práce má kultivovaný charakter, je napsána v českém jazyce, resumé je

v jazyce německém.

K jednotlivým částem práce

Teoretická část práce

Při psaní jednotlivých kapitol diplomantka postupovala od všeobecnému k jednotlivému;

postupovala fundovaně, opírala se o širokou znalost odborné literatury. Avšak při šíři

pojednávaného tématu mohla zůstat vždy jen na povrchu zkoumané problematiky, aby se co

nejrychleji přiblížila hlavnímu předmětu zkoumání – postavení určitých slovesných tvarů

v německých větách a jednotlivým metodám, kterými lze toto postavení adekvátních

gramaticky korektních forem docílit. Didakticky laděné podkapitoly správně převažují nad

lingvistickými, které jsou přehledové a místy mají charkter poznámek. Takové pojetí lze

označit jako pragmatické, zasazující konkrétní problematiku z praxe do kontextu pouze

nejnutnější teorie. Autorka práce správně parafrázuje i cituje, odborné prameny cituje podle

normy, avšak nijak je nereflektuje. Rovněž sedmá kapitola, která je věnována koncepci

výuky druhých cizích jazyků na VŠMIE přináší odborně fundovaný jazykově kultivovaný

přehled informací. Také v něm postrádám komentář diplomantky. Teoretická část je v práci

uvedena na stranách 11 – 46 a obsahuje tedy celkem 35 stran textu. Reflexe uvedených

poznatků a informací není součástí teoretické části ani závěru práce.

Praktická část práce

V této části lze kromě informací poprvé vystopovat také osobnost diplomantky a to jako

odborné pracovnice s pedagogicky tvůrčím potenciálem.
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V první kapitole praktické části představuje Petra Ležáková formou maximalistické zkratky

svou výuku cizích jazyků – výuku studentů kombinované formy studia na VŠMIE.

Druhá kapitola je věnována výzkumu – dotazníku určenému studentům. Dotazník vykazuje

dva závažné nedostatky: zkoumaná skupina studentů není blíže specifikována (věk, pohlaví,

počet let dosud absolvované výuky německého jazyka etc.); dotazník obsahuje zcela

různorodé otázky a má spíše informativní charakter bez možnosti podobně strukturovaných

odpovědí. Lze pochopit, že zahrnutí otázek s odstupňovanými podobně strukturovanými

odpověďmi, které by byly statisticky lépe vyhodnotitelné, by bylo velmi obtížné. Hypotéza,

kterou by bylo možné k empirickému šetření vytvořit, je latentně obsažena v samotném cíli

práce, jenž diplomantka formuluje jako ověření efektivnosti podpůrných cvičení. Dotazník

je diplomantkou vyhodnocen, avšak zjištěný stav není komentován. Přílohy neobsahují

ukázku vyplněného dotazníku.

Ve třetí kapitole se diplomantka věnuje analýze písemných domácích úkolů zaměřených na

vlastní produkci. Tuto kapitolu považuji za celkem zdařilou. Vzorek studentů je opět popsán

minimalistickou formou, zásadním kritériem popisu se stala pouze forma a aktuální semestr

studia, což částečně snižuje vynaložené úsilí o adekvátní validitu výzkumu. Uvítala bych

větší korespondenci popisovaných gramatických jevů a analýzy chyb s materiály

v přílohách práce. Výsledky, které Petra Ležáková při analýze jednotlivých jazykových jevů

zjistila, jsou patřičně komentovány, celkové shrnutí empirického výzkumu tvoří obsah

závěru práce. Také v této kapitole je nutné kladně ohodnotit osobní vklad diplomantky.

Praktická část práce je rozvržena na stranách 47 – 63, obsahuje tedy celkem 15 stran textu

včetně tabulek.

Celkové hodnocení
Práce strukturou odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Rozsahem těsně

odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Práce vykazuje velmi dobrou znalost odborné literatury. Sběr výchozího materiálu

v teoretické části je fundovaný, avšak nashromážděný materiál není nijak komentován, ani

vyhodnocen, což považuji za slabší stránku překládané práce. V praktické části je komentář

zařazen a výsledky reflektovány, což lze hodnotit kladně.

Poměr shrnutých rešerší a vlastního textu (včetně příloh) je asi 54% : 46%, či-li je na hranici

akceptovatelnosti.

Vzhledem k tomu, že práce vykazuje velký potenciál směrem do praxe, doporučuji ji i přes

výše nedostatky k obhajobě a v závislosti na obhajobě ji hodnotím známkou dobře.
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Otázky a podněty k diskusi u případné obhajobě práce
1. K jakým závěrům jste došla v teoretické části práce? Kterou z uvedených vět

považujete za obzvlášť složité gramatické učivo a z jakého důvodu? Kterou z metod

popisovaných v teoretické části práce považujete v relaci k procvičování slovesných

určitých tvarů a slovosledu za nejvhodnější? Použila jste ji v praxi? Pokud ano, do

jaké míry se Vám osvědčila? Zahrnula jste ji do praktické části práce?

2. Blíže charakterizujte skupinu studentů, u níž jste povedla dotazníkové šetření.

Reflektujte Vámi zjištěné a v práci pouze popsané výsledky (odpovědi na jednotlivé

otázky v dotazníkovém šetření).

V Praze, 20.8.2011 PhDr. Tamara Bučková, Ph.D.
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